
Zápisnica 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Slovinkách konaného dňa: 
07.01.2011 

 

     Starosta obce pán Michal Pačan otvoril zasadnutie Obecného zastupiteľstva, na ktorom 
privítal poslancov OZ a ostatných prítomných. Ospravedlnil neúčasť poslankyne OZ Kamily 
Grisákovej. Konštatoval, že prítomných je 8 poslancov a OZ je uznášania schopné.  

Prítomní:  

Poslanci:  Marek Bencko, Milan Ferenc, Ing. Mária Grisáková, Gabriela Kopnická,                    
Mgr. Slávka Michňová, Viera Mižigárová, Štefan Mnich, Mgr. Janka Smreková.       

Hlavný kontrolór: Ing. Vladimír Vaščák 

Zapisovateľka: Viera Lenartová 

Ostatní prítomní: podľa prezenčnej listiny 

     Starosta obce predložil na schválenie návrh programu rokovania OZ v zmysle pozvánky. 
K predloženému programu bol doplňujúci návrh poslankyne Mgr. Slávky Michňovej doplniť 
program o bod: Odvolanie predsedov a členov komisií OZ vo volebnom období 2006-2010. 
Hlasovanie – za: 7, proti: 0, zdržal sa hlasovania: 1. 

Program zasadnutia: 

1) Otvorenie zasadnutia 

2) Určenie overovateľov zápisnice 

3) Voľba návrhovej komisie 

4) Kontrola prijatých uznesení 

5) Odvolanie predsedov a členov komisií OZ vo volebnom období 2006-2010 

6) Doplnenie členov komisií 

7) Poverenie zástupcu starostu – informácia 

8) Návrh rokovacieho poriadku 

9) Inventarizačná komisia 

10) Zastúpenie obce v združeniach – informácia 

11) Aktivity v minulom volebnom období – informácia  



12) Záverečný účet obce 

13) Školenie poslancov 

14) Diskusia  

15) Záver 

K bodu 2./ 

Za overovateľov zápisnice starosta obce určil Ing. Máriu Grisákovú a Gabrielu Kopnickú. 

K bodu 3./ 

Za predsedu návrhovej komisie starosta obce určil Ing. Máriu Grisákovú a za členov 
návrhovej komisie Gabrielu Kopnickú a Mgr. Janku Smrekovú. Hlasovanie – za: 8, proti: 0, 
zdržal sa hlasovania: 0.   

K bodu 4./ 

Správu o plnení prijatých uznesení podal starosta obce. Uznesenie prečítala zapisovateľka 
Viera Lenartová. Zápisnica z predošlého ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 
bola opravená a doplnená o požiadavky overovateľov zápisnice Mgr. Janky Smrekovej 
a Mareka Bencka, ako aj o pripomienky poslankyne Mgr. Slávky Michňovej. Z diskusie 
k pripomienkam k zápisnici obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce, aby do najbližšieho 
zastupiteľstva, t.j. 03.02.2011 zabezpečil diktafón na rokovania obecného zastupiteľstva. 

K bodu 5./ 

Starosta obce Michal Pačan predložil návrh na odvolanie predsedov a členov komisií 
obecného zastupiteľstva vo volebnom období 2006-2010. Obecné zastupiteľstvo počtom 
hlasov za: 8, proti: 0, zdržal sa hlasovania: 0, odvoláva ku dňu 07.01.2011 predsedov a členov 
komisií obecného zastupiteľstva vo volebnom období 2006-2010.     

K bodu 6./ 

1. Predseda komisie finančnej, pre správu obecného majetku, výstavbu a územné plánovanie 
Ing. Mária Grisáková predložila návrh na doplnenie členov komisie odborníkov z radov 
obyvateľov obce. Obecné zastupiteľstvo schválilo za členov tejto komisie: 

Klára Patzová – hlasovanie – za: 8, proti: 0, zdržal sa hlasovania: 0. 

Jozef Mihalčin – hlasovanie – za: 8, proti: 0, zdržal sa hlasovania: 0. 

2. Predseda komisie pre ochranu verejného poriadku, pre lesné a vodné hospodárstvo 
a ochranu životného prostredia Štefan Mnich predložil návrh na doplnenie členov komisie 
odborníkov z radov obyvateľov obce. Obecné zastupiteľstvo schválilo za členov tejto 
komisie: 

Juraj Mních – hlasovanie – za: 8, proti: 0, zdržal sa hlasovania: 0. 



Ján Nunhart – hlasovanie – za: 8, proti: 0, zdržal sa hlasovania: 0.      

Miroslav Nagy – hlasovanie – za: 8, proti: 0, zdržal sa hlasovania: 0. 

3. Predseda komisie sociálnej, pre obchod, služby a cestovný ruch Mgr. Janka Smreková 
predložila návrh na doplnenie členov komisie odborníkov z radov obyvateľov obce. Obecné 
zastupiteľstvo schválilo za členov tejto komisie: 

Katarína Bogačevičová, Mgr. – hlasovanie – za: 8, proti: 0, zdržal sa hlasovania: 0. 

Drahomíra Vysocká – hlasovanie – za: 8, proti: 0, zdržal sa hlasovania: 0. 

Peter Nemčík – hlasovanie – za: 8, proti: 0, zdržal sa hlasovania: 0. 

4. Predseda komisie pre rozvoj vzdelávania, kultúry, športu a školstva Mgr. Slávka Michňová 
predložila návrh na doplnenie členov komisie odborníkov z radov obyvateľov obce. Obecné 
zastupiteľstvo schválilo za členov tejto komisie: 

Lenka Bikárová, Mgr. – hlasovanie – za: 8, proti: 0, zdržal sa hlasovania: 0. 

Ľuboš Guspan – hlasovanie – za: 8, proti: 0, zdržal sa hlasovania: 0. 

K bodu 7./ 

Starosta obce Michal Pačan podal informáciu obecnému zastupiteľstvu, že za zástupcu 
starostu obce poveril pána Milana Ferenca. Keďže Milan Ferenc bol na ustanovujúcom 
zasadnutí OZ poverený zvolávaním obecného zastupiteľstva ako poslanec a zástupca starostu 
obce tiež v istých prípadoch zvoláva zasadnutia obecného zastupiteľstva a tieto poverenia nie 
sú zlučiteľné, poslankyňa Ing. Mária Grisáková podala návrh, aby obecné zastupiteľstvo 
odvolalo poslanca Milana Ferenca zvolávaním a vedením zasadnutí OZ. Obecné 
zastupiteľstvo tento návrh odsúhlasilo počtom hlasov – za: 8, proti: 0, zdržal sa hlasovania: 0. 
Potom starosta obce pán Michal Pačan predložil návrh, aby obecné zastupiteľstvo poverilo 
poslankyňu Gabrielu Kopnickú, ktorá bude oprávnená zvolávať a viesť zasadnutia obecného 
zastupiteľstva. Obecné zastupiteľstvo tento návrh odsúhlasilo počtom hlasov – za: 8, proti: 0, 
zdržal sa hlasovania: 0. 

K bodu 8./ 

Starosta obce predložil obecnému zastupiteľstvu návrh nového Rokovacieho poriadku 
obecného zastupiteľstva. Zo strany poslancov boli dané pripomienky a nespokojnosť s týmto 
návrhom. Poslankyňa Ing. Mária Grisáková sa podujala, že v termíne do 21.01.2011 pripraví 
protinávrh tohto rokovacieho poriadku. Poslankyne Gabriela Kopnická a Mgr. Slávka 
Michňová sa zase podujali prípravou Štatútu obce. Návrhy Štatútu obce pripravia v termíne 
do 21.01.2011. 

K bodu 9./ 

Starosta obce informoval obecné zastupiteľstvo o príkaze č. 1/2011 k vykonaniu 
inventarizácie hmotného investičného majetku k 31.12.2010 v termíne od 10.01.2011 do 
20.01.2011. Inventarizačná komisia je v zložení: Predseda: Gabriela Kopnická. Členovia: 
Milan Ferenc, Mgr. Slávka Michňová, Ing. Anna Krajňáková. 



K bodu 10./ 

Starosta obce podal informáciu o tom, v akých združeniach je zastúpená naša obec. Obec 
Slovinky je zastúpená v týchto združeniach: ZMOS Slovenska, ZMOS Spiša, Mikroregión 
Krompachy a okolie, SEZO Spiš, EKOVER s.r.o. Spišské Vlachy, OZ Galmus, OZ Villa 
Abakuk, RVC Štrba a je akcionárom PVS Poprad. Poslankyňa Ing. Mária Grisáková 
požiadala starostu obce o informáciu o funkčnosti EKOVER s.r.o., ako dôvod uviedla, že vo 
výpise z obchodného registra spoločnosti je na webovej stránke Obchodného registra  
uvedený len jeden konateľ – Ing. Jozef Perháč, Hlavná 18, Krompachy, pričom konanie 
menom spoločnosti je upravené takto: Spoločnosť navonok zastupujú vždy dvaja konatelia 
spoločne. Písomnosti zakladajúce práva a povinnosti spoločnosti podpisujú konatelia tak, že 
k obchodnému menu spoločnosti pripoja svoj vlastnoručný podpis..... Uvedenou zmenou, 
vykonanou ???..... je podľa Ing. Márie Grisákovej obmedzené konanie v mene spoločnosti. 
Na predloženú otázku pán starosta neposkytol dostatočnú odpoveď, konštatoval, že 
spoločnosť nie je dostatočne funkčná, využíva sa iba na triedenie odpadu (zberný dvor), 
skládka odpadu nebola dokončená. Poslankyňa Ing. Mária Grisáková konštatovala, že starosta 
obce by mal disponovať dostatočnými údajmi o spoločnosti z dôvodu, že je členom Dozornej 
rady spoločnosti EKOVER s.r.o. .  

K bodu 11./ 

Starosta obce informoval OZ o aktivitách v minulom volebnom období v rokoch 2006-2010. 

- Z fondov EÚ sa zrekonštruovala strecha ZŠ, obnovila a zateplila budova ZŠ 
a vynovila sa fasáda, tiež sa dovybavila počítačová učebňa. 

- Vypracovali sa projekty a podali žiadosti na finančné prostriedky z eurofondov na 
zabezpečenie protipovodňových opatrení obce Slovinky. 

- Vybudoval sa záchytný kanál v časti obce „Hliník“. 

- Zrekonštruoval sa most v časti obce Kolónia pri Šubriku. 

- Zastrešilo sa javisko amfiteátra. 

- Začalo sa s úpravou stredného cintorína.  

- Zrekonštruovala sa školská jedáleň a priestory MŠ. 

- Urobila sa kompletná výmena elektroinštalácie v kultúrnom dome, rekonštrukcia 
sociálnych zariadení, klubu dôchodcov a stropu v kinosále. 

- Obnovila sa činnosť hasičského zboru. 

- Zabezpečila sa plošná dostupnosť internetu. 

- Spracoval a schválil sa územný plán obce Slovinky. 

- Zorganizovalo sa 1. stretnutie rodákov a kultúrne podujatie „Dni obce Slovinky“. 



- Na zachovanie baníckych tradícií bol založený Banícky cech, ktorého činnosť obec 
podporuje. V spolupráci s Baníckym cechom bol vybudovaný banícky miniskanzen.  

- Starým a osamelým občanom obec zabezpečila opatrovateľskú službu. 

- Zaviedla sa tradícia turistického pochodu „Okolo Slovinok“. 

- Na zachovanie kultúrneho dedičstva obec každoročne organizuje folklórne slávnosti 
Titilombom. V spolupráci so spoločnosťou „Humanita pre život“ sme zorganizovali 
podujatie „Ozveny rodnej zeme“. 

- Získali sme finančné prostriedky vo výške 640.000 € na projekt „Revitalizácia centra 
obce Slovinky“. 

- Podporili sme športové aktivity najmä detí a mládeže finančnými príspevkami na 
prevádzkovanie klziska, lyžiarskeho vleku, ako aj finančnou podporou futbalového 
klubu, šachistom, volejbalistom, aerobiku.  

- Dobre spolupracujeme a finančne sme prispeli všetkým cirkevným obciam pôsobiacim 
na území obce.  

- Aktívne sme pomáhali Slovenskému zväzu protifašistických bojovníkov 
a Kynologickému klubu. 

Z diskusie k tomuto bodu obecné zastupiteľstvo poveruje poslankyňu Gabrielu Kopnickú na 
rokovanie s Ing. arch. Máriou Čutkovou ohľadom zverejnenia časti podkladov k projektovej 
dokumentácii „Revitalizácia centrálnej zóny obce Slovinky“ na webovej stránke obce 
Slovinky v termíne do najbližšieho zasadnutia OZ, t.j. 03.02.2011. 

K bodu 12./ 

Pani ekonómka Ing. Anna Krajňáková informovala OZ, že v roku 2009 jej odišla pamäť na 
PC, k dispozícii má len tlačové zostavy záverečného účtu za rok 2008 a 2009. Materiály 
záverečného účtu sú obšírne a obsiahle, preto podať informáciu priamo na zasadnutí je 
nemožné. K otázke zverejnenia záverečného účtu na webovej stránke obce sa vyjadrila, že je 
potrebné stanoviť termín na zverejnenie. Obecné zastupiteľstvo poverilo starostu obce, aby 
v termíne do 03.02.2011 zabezpečil zverejnenie záverečného účtu obce za rok 2008-2009 na 
webovej stránke obce. 

K bodu 13./ 

RVC – združenie obcí, so sídlom v Štrbe organizuje odborný seminár Zákon o obecnom 
zriadení pre novozvolených predstaviteľov obcí a miest, ktorý sa uskutoční dňa 27.01.2011 
so začiatkom o 09.00 hod. na MsÚ v Poprade. Na odborný seminár sa prihlásili títo poslanci: 
Milan Ferenc, Gabriela Kopnická, Mgr. Slávka Michňová, Viera Mižigárová, Mgr. Janka 
Smreková.    

K bodu 14./ 

V diskusii vystúpila Mgr. Slávka Michňová s týmito požiadavkami a pripomienkami: 



- odvolanie bývalých predsedov a členov komisií OZ 

- vo volebnej a mandátovej (nielen návrhovej) komisii mali byť poslanci 

- plán činnosti kontrolóra obce 

- úväzok zástupcu starostu  a určenie jeho činnosti (mimo zastupovania starostu počas 
jeho dlhodobej neprítomnosti) 

- úväzok kontrolóra obce a určenie času, v ktorom je možné sa s ním osobne 
kontaktovať 

- pripomienky k neoverenej zápisnici z 22.12.2010 

- priestory pre zasadania komisií 

- propagácia projektu „Revitalizácia centra obce Slovinky“ vizualizáciou 

- potreba audiozáznamu z rokovaní 

- väčšiu pozornosť venovať kvalite pripravovaných materiálov 

- podanie správ o činnosti predškolských, školských, kultúrnych (vrátane knižnice) 
a športových organizácií, i tých organizácií, ktorým boli poskytnuté finančné 
príspevky za rok 2010 

- správy o finančnom hospodárení obce podľa rozpočtovej klasifikácie predkladať 
štvrťročne  

- spôsob zúčtovania odmien, ktorých sa vzdali poslankyne Ing. Mária Grisáková a Mgr. 
Slávka Michňová – otvorenie účtu 

- dodávanie pracovných materiálov v dostatočnom časovom predstihu (nie 3 dni pred 
rokovaním) 

- vytvoriť plán zasadnutí a práce OZ na prvý polrok 2011  

- predloženie všetkých schválených (aktuálnych) dokumentov obce (štatút, rokovací 
poriadok OZ a komisií, zásady, smernice, VZN a pod.), aby bola možnosť ich 
preštudovať a v prípade potreby doplniť, alebo prepracovať     

Na základe tohto diskusného príspevku obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce 
v termíne do 03.02.2011 predložiť na základe čiastkových správ jednotlivých organizácií, 
správu o činnosti organizácií, ktorým v roku 2010 bola poskytnutá dotácia z rozpočtu obce.  

Ing. Mária Grisáková v rámci diskusie upozornila na skutočnosť, že na budúce zasadnutie OZ 
je potrebné predložiť plán úloh hlavného kontrolóra obce v súlade s § 18 ods. 1 písm. b) 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, plán práce hlavného kontrolóra bol schválený na 
zasadnutí OZ v auguste 2010. Zároveň predložila návrh bodov plánu práce hlavného 
kontrolóra: 



1. Kontrola stavu pohľadávok obce Slovinky – výška, splatnosť, odpisovanie. 

2. Kontrola vykonávania predbežnej finančnej kontroly na Obecnom úrade v Slovinkách. 

3. Kontrola stavu vnútorných predpisov na Obecnom úrade v Slovinkách. 

4. Vypracovanie odborného stanoviska hlavného kontrolóra obce Slovinky k návrhu 
rozpočtu obce Slovinky na rok 2011. 

5. Kontrola zaradenia zamestnancov obce Slovinky na Obecnom úrade v Slovinkách do 
platových tried a platových stupňov. 

6. Vedenie centrálnej evidencie podávania sťažností a petícií. Vybavovanie sťažností 
podľa zákona č. 9/2010 Z.z. o sťažnostiach. 

7. Vykonanie kontrol uložených hlavnému kontrolórovi obce Slovinky uzneseniami 
Obecného zastupiteľstva v Slovinkách v zmysle § 18 f ods. 1 písm. h) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

8. Následná kontrola prijatia a plnenia opatrení z kontroly stavu všeobecne záväzných 
nariadení obce Slovinky – vypracovanie nových návrhov VZN v relácii k neaktuálnym 
VZN – stav prác na príprave návrhov VZN obce Slovinky (nadväzuje na bod 3.) 

Potom Ing. Mária Grisáková podala návrh programu najbližšieho zasadnutia obecného 
zastupiteľstva, ktoré sa bude konať dňa 03.02.2011. Obecné zastupiteľstvo počtom hlasov – 
za: 8, proti: 0, zdržal sa hlasovania: 0, navrhuje tento program rokovania: 

1) Návrh plánu práce hlavného kontrolóra – kontrolór obce 

2) Správa o činnosti za predchádzajúce obdobie hlavného kontrolóra – kontrolór obce 

3) Predbežný návrh rozpočtu na rok 2011 – starosta obce 

4) Rokovací poriadok – Ing. Mária Grisáková 

5) Rajonizácia poslancov obecného zastupiteľstva – starosta obce  

6) Štatút obce – Gabriela Kopnická, Mgr. Slávka Michňová 

Diskusia bola tiež umožnená ku každému bodu rokovania, na diskusné príspevky bolo 
odpovedané. 

Návrhová komisia potom predložila návrh na uznesenie zo zasadnutia obecného 
zastupiteľstva, ktorý prečítala zapisovateľka Viera Lenartová. Obecné zastupiteľstvo tento 
návrh schválilo počtom hlasov za: 8, proti: 0, zdržal sa hlasovania: 0. 

 

 

 



K bodu 15./ 

Na záver starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť a ukončil zasadnutie. 

 

Zapísala: Viera Lenartová 

 

Starosta obce: Michal Pačan 

 

Overovatelia zápisnice: Ing. Mária Grisáková 

                                       Gabriela Kopnická 

 

 

 

                                       

     

 

          

  

 


